
         
COMUNE DI ARRONE

Provincia di Terni

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

* COPIA * ATTO N. 138   
Del 18/10/2017                                 

OGGETTO:
Schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020. 
Adozione ai sensi dell'art. 21 comma 1 del D.Lgs. 50/2016

L’anno 2017 il giorno 18 del mese di Ottobre   alle ore 17:00 e seguenti, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
la presenza dei Signori:

Presente/Assente
FIORETTI LORETO Sindaco Presente
FRANCUCCI MARSILIO Componente della Giunta Presente
GRECHI GIAMPAOLO Componente della Giunta Presente

Presenti n  3 Assenti  n. 0

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Michele Zotti.
Il Presidente Fioretti Loreto in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta dopo aver constatato 
il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 138 del 18/10/2017 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile emessi ai sensi dell’art. 49, c.1, D.Lgs. N.267/2000;
VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile del servizio che si riporta 
integralmente;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO: Schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020. Adozione ai sensi 
dell'art. 21 coma 1 del D.Lgs. 50/2016

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

PREMESSO che:
 l’art.  21  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Programma  delle  acquisizioni  delle  stazioni 

appaltanti” prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 
dei  lavori  pubblici,  di  singolo  importo  superiore  a  100.000  euro,  nonché  i  relativi 
aggiornamenti  annuali,  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  ed  in  coerenza  con  il 
bilancio;

 il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  nel  documento  unico  di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della  programmazione  di  cui  all’allegato  n.  4/1  del  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.118  e 
ss.mm.ii.;

 ai  sensi  dell’art.  170  del  D.Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.  citato,  il  documento  unico  di 
programmazione dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di 
ciascun esercizio finanziario;

 occorre provvedere all’aggiornamento del  programma triennale dei lavori  pubblici  2018-
2020, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

RISCONTRATO che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, previsto 
dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO il  decreto del  Ministero delle  infrastrutture  e dei  trasporti  24 ottobre  2014 che 
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

PRESO ATTO che è stato predisposto lo schema di aggiornamento del programma triennale dei 
lavori pubblici che individua gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 
2018-2020;

RITENUTO adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

VISTO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014;

VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

PROPONE



- DI ADOTTARE lo schema di programma triennale dei lavori pubblici  per il  triennio 2018-
2020:

- DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento 
unico di programmazione dell’ente,  predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 11 e 
ss.mm.ii.,  da  presentare  al  Consiglio  Comunale  entro  il  31  Luglio  di  ciascun  esercizio 
finanziario;

- DI DEPOSITARE presso la sede comunale,per 60 giorni consecutivi, lo schema adottato come 
previsto dall’art. 5, comma 1, del decreto ministeriale 24 ottobre 2014.

RICHIAMATI:
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,  approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;
- lo  Statuto  Comunale  vigente   riadottato  integralmente   con  deliberazione  consiliare  n.  36 

22.05.2008 ;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato  con deliberazione consiliare n. 62 del 

29 luglio 2008;
- la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi  e per i 

singoli settori di attività;
- l’ordinanza  sindacale,  di  conferimento  delle  funzioni  dirigenziali  e  di  gestione,  a  rilevanza 

esterna, contemplate dall’art.107, DLgs. n.267/2000;
- Visto  ed acquisito  agli  atti  il  parere  favorevoli  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e  contabile 

emessi ai sensi dell’art. 49, c.1, D.Lgs. N.267/2000;

RITENUTO di dover provvedere come da documento istruttorio condividendo le motivazioni 
esposte,

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

1. DI ADOTTARE lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018-
2020:

2. DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento 
unico di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 11 e 
ss.mm.ii.,  da  presentare  al  Consiglio  Comunale  entro  il  31  Luglio  di  ciascun  esercizio 
finanziario;

3. DI DEPOSITARE presso la sede comunale,per 60 giorni consecutivi, lo schema adottato 
come previsto dall’art. 5, comma 1, del decreto ministeriale 24 ottobre 2014.

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

ILSEGRETARIO COMUNALE                                    IL SINDACO
  F.to Dr. Michele Zotti  F.to Fioretti Loreto

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 138 del 18/10/2017 3



PARERE DI REGOLARITA’TECNICA

OGGETTO:  Schema di  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2018-2020.  Adozione  ai  sensi 
dell'art. 21 comma 1 del D.Lgs. 50/2016

PARERE  AI  SENSI  DELL’  ART.  147-bis   DEL  T.U.  DEL   D.  L.VO  N.  267/2000  SI  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE SOTTO IL PROFILO DI REGOLARITA’ TECNICA.

Arrone, lì 18 ottobre   2017 IL RESPONSABILE DI AREA
F.TO  ROBERTO MASSARINI

 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 
Si attesta che copia della presente deliberazione:

u viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico 
(art.32,comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n,69) per 15 giorni consecutivi (art. 124 – comma 1 
T.U. 267/2000) dal 23/10/2017 al 07/11/2017;

u E’ stata comunicata con lettera in data  23/10/2017  e n. prot. 6896  Ai sig.ri Capigruppo Consiliari 
(art.125 c.1 T.U.267/2000).

Arrone,  lì 23/10/2017 IL RESPONSABILE
 COSTANZA FIORETTI

ESECUTIVITA'

x La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, diventa  
esecutiva il 02/11/2017, ai sensi dell’ art. 134 – comma 4 T.U. 267/2000);

¨ La presente deliberazione, diventa immediatamente esecutiva il 18/10/2017, ai sensi dell’ art. 134 – 
comma 4 T.U. 267/2000);

Arrone, lì 23/10/2017 IL RESPONSABILE
F.to COSTANZA FIORETTI

.

 COMUNE DI ARRONE – Deliberazione di Giunta n. 138 del 18/10/2017 

Per copia conforme all’originale.

Dalla residenza comunale li                                                      IL RESPONSABILE 
                                                                                                       COSTANZA FIORETTI

5


